УИД 38RS0035-01-2025-002801-93

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Иркутск 19 июня 2025 года

Октябрьский районный суд г. Иркутска в составе: председательствующего судьи Кашиновой Я.Г.,

при секретаре судебного заседания Шаракшановой Т.Э.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Иркутска Дончевской А.И., 

подсудимого Ч.И.А.,

защитника - адвоката Рябининой Е.Н. представившей удостоверение № и ордер № от Дата,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № в отношении:

Ч.И.А., родившегося Дата в Адрес, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес, имеющего среднее общее образование, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, официально не трудоустроенного, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 –ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый Ч.И.А. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, преступление совершено подсудимым Ч.И.А. при следующих обстоятельствах:

Неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «........ | 12:00 – 00:00 | среда выходной» (далее – «........») в программе для обмена сообщениями «Element» (Элемент) (далее – мессенджер «Элемент») в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») (материалы уголовного дела № в отношении иного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производствои неустановленных лиц находятся в отдельном производстве), руководствуясь корыстными мотивами, желая получать денежные средства в ходе совершения на систематической основе особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, имея необходимые возможности для достижения преступного результата, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет», создали организованную преступную группу (далее - организованная группа) и возглавили ее, сплотив вокруг себя лиц, придерживающихся аналогичных низменных взглядов и готовых совершать преступления в целях получения преступного дохода, при следующих обстоятельствах.

В неустановленный следствием период, но не позднее Дата, неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», находясь в неустановленном следствием месте и при неустановленных следствием обстоятельствах, объединились в устойчивую организованную преступную группу, рассчитывая на ее длительное функционирование, тем самым создав ее под своим руководством, в целях достижения совместного результата по незаконному обогащению в ходе совершения на систематической основе особо тяжких преступлений по незаконному сбыту за денежное вознаграждение наркотических средств в особо крупном размере через интернет-магазин в сети «Интернет». 

В неустановленный следствием период, но не позднее Дата, неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», находясь в неустановленном следствием месте, действуя организованной группой, в целях реализации преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет», создали и администрировали в сети «Интернет» интернет-магазин в целях незаконной продажи за денежное вознаграждение через указанный интернет-магазин наркотических средств в особо крупном размере неограниченному кругу лиц. 

Созданная неустановленными следствием лицами, в том числе неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», организованная группа характеризовалась стабильностью своего состава, устойчивостью, длительностью своего существования как организованной группы, высоким уровнем организованности: распределением преступных ролей, обязанностей и функций между ее участниками, согласованностью действий, иерархией и подчинением, планированием преступной деятельности и тщательной подготовкой преступлений, использованием мер конспирации при совершении преступлений. Отличительной чертой организованной группы являлось высокая степень конспирации, заключающаяся в незаконном сбыте наркотических средств через интернет-магазин в сети «Интернет», обезличенной коммуникации участников организованной группы в сети «Интернет» через мессенджер «Element», передаче наркотических средств через специальные тайниковые «закладки».

Неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», являясь организаторами и руководителями созданной ими организованной группы, распределили преступные роли и обязанности среди участников преступной группы следующим образом. 

Неустановленные следствием лица выполняли общее руководство организованной группой и администрирование интернет-магазина. Неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет» осуществляло также общее руководство организованной группой и решало наиболее важные вопросы в ее деятельности: 

-устанавливало роли, задачи, обязанности и функции для участников организованной группы;

-координировало действия участников организованной группы при совершении ими преступлений, определяя размер вознаграждения каждому из своих соучастников;

-разрабатывало планы, способы совершения преступлений и создавало условия для их совершения организованной группой. Разрабатывало способы сокрытия преступлений;

-подыскивало, вовлекало и принимало лиц в преступную деятельность организованной группы; 

-разрабатывало правила и меры конспирации при совершении преступлений для избежания привлечения к уголовной ответственности участников организованной группы правоохранительными органами, инструктировало участников организованной группы правилам и мерам конспирации при совершении преступлений;

-принимало решения и давало соответствующие указания и поручения участникам организованной группы по совершению преступлений и контролировало их исполнение; 

-распределяло денежные средства, добытые преступным путем, выплачивало участникам организованной группы вознаграждение за выполнение преступных действий, связанных с незаконным сбытом наркотических средств;

-принимало меры ответственности к участникам организованной группы за невыполненную или некачественно выполненную работу, связанную с незаконным сбытом наркотических средств;

-обеспечивало участников организованной группы необходимыми консультациями для совершения преступления;

-организовывало и координировало незаконный сбыт наркотических средств через интернет-магазин в сети «Интернет», осуществляло руководство и администрирование указанного интернет-магазина.

В период с Дата по Дата, более точные дата и время следствием не установлены, иное лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство(материалы уголовного дела № в отношении иного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленных лиц находятся в отдельном производстве), находясь на территории Адрес, более точное место следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, с целью легкого и быстрого заработка денежных средств вступил в переписку в мессенджере «Element» в сети «Интернет» с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись с названием «........», которое предложило иному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,войти в состав организованной группы, осуществляя за денежное вознаграждение на систематической основе преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, на что иное лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство в указанный период, находясь в Адрес, более точные время, дата и место предварительным следствием не установлены, осознавая сущность данной преступной организации, а именно, что вышеуказанные неустановленные предварительным следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», совершают особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств посредством сети «Интернет», желая участвовать в данной деятельности организованной группы и получать финансовую выгоду от совершения преступлений, из корыстных побуждений, согласился и вошел в состав организованной группы. 

Согласно отведенной неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», преступной роли в организованной группе иному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение надлежало по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», с соблюдением требований конспирации получать через тайниковые «закладки» оптовые партии с наркотическими средствами в особо крупном размере; осуществлять перевозку полученных наркотических средств; под видеофиксацию осуществлять распаковку и взвешивание тайниковых «закладок» с наркотическими средствами; производить фасовку полученных наркотических средств на партии, согласованные по объему с неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет»; раскладывать в тайниковых «закладках» расфасованные наркотические средства и отправлять информацию об их местонахождении посредством мессенджера «Element» в сети «Интернет» неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории Адрес. 

В целях увеличения количества сбываемого наркотического средства путем тайниковых «закладок» и оптимизации незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, в период с Дата по Дата, более точные дата и время следствием не установлены, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Адрес, более точное место следствием не установлено, предложил своему знакомому Ч.И.А., являющемуся потребителем наркотических средств и нуждающемуся в легком и быстром заработке денежных средств, войти в состав организованной группы, осуществляя за денежное вознаграждение на систематической основе преступные действия по незаконному сбыту наркотических средств в особо крупном размере, на что Ч.И.А. в указанный период, находясь в Адрес, более точные время, дата и место предварительным следствием не установлены, осознавая сущность данной преступной организации, а именно, что вышеуказанные неустановленные предварительным следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», а также иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производствосовершают особо тяжкие преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, желая участвовать в данной деятельности организованной группы и получать финансовую выгоду от совершения преступлений, из корыстных побуждений, согласился и вошел в состав организованной группы. О привлечении Ч.И.А. к указанной незаконной деятельности иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанный период, находясь в Адрес, более точные время, дата и место предварительным следствием не установлены, сообщил неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет».

Согласно отведенной неустановленным следствием лицом, использующим учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», преступной роли в организованной группе Ч.И.А. за денежное вознаграждение надлежало по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», с соблюдением требований конспирации получать через тайниковые «закладки» оптовые партии с наркотическими средствами в особо крупном размере, при этом производить видеофиксацию процесса обнаружения и забора тайниковой «закладки», осуществлять перевозку полученных наркотических средств, раскладывать в тайниковых «закладках» расфасованные наркотические средства и отправлять информацию об их местонахождении посредством мессенджера «Element» в сети «Интернет» иному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который в свою очередь пересылал данную информацию неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории Адрес. 

В период с Дата по Дата, более точные дата и время следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», в ходе переписки в мессенджере «Element» в сети «Интернет» с иным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также в присутствии Ч.И.А., находящихся в Адрес, более точное место следствием не установлено, провело инструктаж последних о способах совершения преступлений по незаконному сбыту наркотических средств, правилах и мерах конспирации при подготовке и совершении преступлений по незаконному сбыту наркотических средств для избежания привлечения участников преступной группы к уголовной ответственности.

В рамках и в соответствии с целями организованной группы, неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производствои Ч.И.А. совершили особо тяжкое преступление при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 00 минут Дата до 23 часов 59 минут Дата, более точное время следствием не установлено, иному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находящемуся в Адрес, более точное место следствием не установлено, являющемуся участником организованной группы, в мессенджере «Element» в сети «Интернет» поступило указание от неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», за денежное вознаграждение в размере 2057900 рублей прибыть к участку местности с географическими координатами № расположенному в лесном массиве на 45-м километре Байкальского тракта от Адрес в направлении р.Адрес, обнаружить и забрать в указанном месте в тайниковой «закладке» наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), в особо крупном размере, после чего перевезти указанное наркотическое средство в свое жилище, расположенное по адресу: Адрес, расфасовать приобретенное наркотическое средство на партии: 800 штук по 0,3 грамма с указанным наркотическим средством; 300 штук по 0,5 грамма с указанным наркотическим средством; 110 штук по 1 грамму с указанным наркотическим средством, распространить в тайниковых «закладках» расфасованные наркотические средства и отправить информацию об их местонахождении посредством мессенджера «Element» в сети «Интернет» с видеоотчетом их обнаружения, распаковки и взвешивания неустановленному следствием лицу, использующему учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» на территории Адрес. О данном задании в период с 22 часов 10 минут по 22 часа 13 минут Дата, более точное время следствием не установлено, находясь в Адрес, более точное место следствием не установлено, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сообщил участнику организованной группы – Ч.И.А. В тот же период, в ходе общения с использованием средств сотовой связи Ч.И.А., находясь в Адрес, более точное место следствием не установлено, действуя в составе организованной группы, с целью легкого и быстрого заработка денежных средств предложил иному лицу №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производствоосуществить поиск и поднятие тайниковой «закладки» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона, а именно ? -пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP) в ночное время в период с Дата по Дата, на что иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, имея единую с Ч.И.А. и неустановленными лицами цель, согласился.

Реализуя свой единый преступный умысел, в период с 22 часов 13 минут до 23 часов 28 минут Дата, более точное время следствием не установлено, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в Адрес, более точное место предварительным следствием не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, на автомобиле марки «Hyundai» модели «Tucson» с государственным регистрационным знаком «№», принадлежащем неосведомленной о преступном умысле данной организованной группы ФИО1 проследовал под управлением последней к Ч.И.А., находившемуся по адресу: Адрес. 

Далее, на вышеуказанном автомобиле, в период с 22 часов 13 минут до 23 часов 45 минут Дата, более точное время следствием не установлено, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производствои Ч.И.А., действуя умышленно, в составе организованной группы и по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», по полученной в мессенджере «Element» от последнего информации с географическими координатами местонахождения тайниковой «закладки» с наркотическим средством в особо крупном размере прибыли на автомобиле марки «Hyundai» модели «Tucson» с государственным регистрационным знаком «№» под управлением неосведомленной о преступном умысле данной организованной группы ФИО1 к участку местности с географическими координатами № в.д., расположенному в лесном массиве на 45-м километре Байкальского тракта от Адрес, где Ч.И.А., согласно отведенной ему преступной роли, в нарушение Федерального закона от Дата № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и постановления Правительства РФ от Дата № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», с целью дальнейшего незаконного сбыта в сети «Интернет», в тайниковой «закладке» обнаружил и забрал наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), общей массой 499,537 грамма в особо крупном размере, которое, в целях конспирации, поместил под переднее пассажирское сиденье вышеуказанного автомобиля. При этом, процесс обнаружения и забор данного наркотического средства Ч.И.А. в соответствии с указаниями неустановленного лица, использующего учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет» сопровождал видеосъемкой с использованием своего мобильного телефона марки «iPhone 13». После этого, на вышеуказанном автомобиле, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производствои Ч.И.А. в период с 23 часов 45 минут Дата до 01 часа 00 минут Дата проследовали по местам жительства, при этом, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, прибыв к дому по адресу: Адрес, перенес для временного хранения указанное наркотическое средство из вышеуказанного автомобиля в Адрес указанного дома в целях реализации своей преступной роли в составе организованной группы по фасовке данного наркотического средства. 

Затем, в период с 10 часов 58 минут до 11 часов 02 минут Дата Ч.И.А., находясь по адресу: Адрес, в ходе общения с использованием средств сотовой связи с участником организованной группы – иным лицом №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производствосообщил последнему о готовности начать распространение в период с Дата до Дата приобретенного наркотического средства производного N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенона (?-PVP, PVP) путем распространения 60 тайниковых «закладок» на территории Адрес, на что иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство сообщил, что расфасует часть указанного наркотического средства на партии в количестве 60 тайниковых «закладок», после чего передаст их Ч.И.А.

Продолжая реализацию задуманного, в период с 11 часов 32 минут до 18 часов 00 минут Дата, иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь по адресу: Адрес, действуя умышленно, в составе организованной группы и по указанию неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «Higgins» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», приступил к фасовке наркотического средства - производного N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон (?-PVP, PVP), общей массой 499,537 грамма в особо крупном размере на партии: 800 штук по 0,3 грамма с указанным наркотическим средством; 300 штук по 0,5 грамма с указанным наркотическим средством; 110 штук по 1 грамму с указанным наркотическим средством, в целях дальнейшего незаконного сбыта указанного наркотического средства с использованием сети «Интернет» на территории Адрес. Однако дальнейшие преступные действия организованной группы в составе иного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство., Ч.И.А. и неустановленных следствием лиц, в том числе неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «........» в мессенджере «Element» в сети «Интернет», направленные на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет» на территории Адрес, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку были пресечены сотрудниками УФСБ России по Адрес и вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах.

Дата в период с 18 часов 00 минут до 20 часов 54 минут сотрудниками УФСБ России по Адрес в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Адрес обнаружено и изъято наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона общей массой 499,537 грамма. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № (со всеми изменениями, действующими на момент проведения исследования), входит в Список наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I, раздел – Наркотические средства), и является наркотическим средством. Масса обнаруженного и изъятого наркотического средства – a-пирролидиновалерофенон (а-PVP), которое является производным N-метилэфедрона, составила 499,537 грамма, что в соответствии со списком I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от Дата № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является особо крупным размером.

Уголовное дело в отношении Ч.И.А. поступило в суд с представлением заместителя прокурора Адрес ФИО2 об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого Ч.И.А., с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В своем представлении заместитель прокурора Адрес ФИО2 указал, что в прокуратуру Адрес поступило уголовное дело № по обвинению Ч.И.А.,Дата года рождения, уроженца Адрес, в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с которымзаключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также материалы, подтверждающие соблюдение обвиняемым условий и выполнение обязательств, предусмотренных данным соглашением.

Органами следствия Ч.И.А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Предварительным следствием установлено, что в период с Дата по Дата иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Ч.И.А. и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «........| 12:00 - 00:00 | среда выходной» в программе для обмена сообщениями «Element» (Элемент) в сети «Интернет» объединились в устойчивую организованную преступную группу с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств в особо крупном размере.

В период Дата до Дата иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, Ч.И.А. и неустановленные следствием лица, в том числе неустановленное следствием лицо, использующее учетную запись с названием «........| 12:00 - 00:00 среда выходной» в программе для обмена сообщениями «Element» (Элемент) в сети «Интернет», действуя организованной группой, на территории Иркутска покушались на незаконный сбыт наркотического средства - производного N-метилэфедрона, а именно а-пирролидиновалерофенон «а- PVP, PVP), общей массой 499,537 грамма в особо крупном размере в сети Интернет». 

Дата сотрудниками УФСБ России по Адрес были изъяты наркотические вещества, которые намеревались сбыть Ч.И.А., иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также неустановленные лица.

Таким образом, своими умышленными действиями Ч.И.А. совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 ч. 5 ст. 228.1 РФ, то есть покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в особо крупном мере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Дата с обвиняемым Ч.И.А. заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Ч.И.А. обязался дать полностью изобличающие себя и соучастников показания, указать местонахождение наркотических веществ, подробные пояснения о роли каждого в сбыте наркотиков, а также изобличить иное лицо №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство,и иных лиц в совершении преступления.

Изучением материалов установлено, что показания обвиняемого Ч.И.А. по совершению преступления, данные им в рамках выполнения обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, полны и последовательны, в них отсутствуют противоречия. Ч.И.А. указал ряд обстоятельств преступления, в том числе и неизвестных органам следствия, которые могли знать только лица, совершившее указанное преступление. Его показания в деталях соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе следования, полностью совпадают с осмотрами предметов и документов, заключениями экспертов, допросами свидетелей, подтверждаются другими собранными по делу доказательствами. Ч.И.А., изобличив соучастников в содеянном, подробно указал действия каждого в момент планирования и совершения преступления, определил роли иного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленного лица, которые являясь участниками организованной группы, незаконно сбывали наркотические средства. В результате активного сотрудничества обвиняемого Ч.И.А. следствием были установлены роли каждого из соучастников преступления, установлены все обстоятельства незаконного сбыта наркотических средств.

Такие показания Ч.И.А. давал в качестве обвиняемого Дата, Дата (т. 2 л.д. 237-243, т. 3 л.д. 100-102, 114-117).

Кроме того, при проверке показаний на месте Дата Ч.И.А. подробно пояснил и показал обстоятельства незаконного сбыта наркотических средств, также указал на места, где находились наркотические средства (т. 3 л.д. 93-99).

Кроме того, в ходе очной ставки между свидетелем ФИО1 и обвиняемым Ч.И.А., последний подтвердил показания ФИО1, которые в полной мере изобличают Ч.И.А. в инкриминируемом ему преступлении (т. 3 л.д. 56-61).

Уголовное дело в отношении иного лица №, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производствоприостановлено на (основании п.3.1 ч.1 ст. 208 УПК РФ, оперативно-розыскные мероприятия в отношении неустановленного следствием лица, использующего учетную запись с названием «........| 12:00 - 00:00 | среда выходной», продолжаются зо поручению органов следствия оперативными подразделениями УФСБ (т.3л.д. 150-151).

Сведений об угрозах личной безопасности в отношении обвиняемого и его близких в результате сотрудничества со стороной обвинения не имеется.

Таким образом, условия досудебного соглашения в ходе предварительного следствия Ч.И.А. были соблюдены и выполнены обязательства, им даны показания об обстоятельствах создания организованной группы, руководства ей, а также участия в ней, совершения покушения на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере с использованием сети «Интернет», что позволяет сделать вывод о соблюдении им досудебного соглашения в судебном заседании.

В судебном заседании подсудимыйЧ.И.А. виновным себя в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. При этом пояснил, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которые ему были разъяснены, подтвердил заключение досудебного соглашения о сотрудничестве добровольно, после консультации защитника и в егоприсутствии.

Защитник подсудимого – адвокат ФИО2 поддержала ходатайство подсудимогоЧ.И.А. об особом порядке проведения судебного заседания. 

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердила активное содействие подсудимого в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании другого соучастника преступления, при этом не возражала против рассмотрения уголовного дела в отношении Ч.И.А. в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что предъявленное подсудимому Ч.И.А. обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

В судебном заседании установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено Ч.И.А. добровольно, при участии защитника-адвоката, подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, в том числе выразившихся в активном содействии в раскрытии и расследовании преступления, изобличении других соучастников преступления, его показания позволили квалифицировать егодействия и действия соучастника преступления. Подсудимый согласился с предъявленным обвинением, понимает последствия рассмотрения дела в особом порядке и пределы обжалования приговора.

При таких обстоятельствах, выслушав мнения защитника-адвоката подсудимого и государственного обвинителя, согласившихся с заявленным ходатайством, суд приходит к выводу, что имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного главой 40.1 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия Ч.И.А. по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Психический статус подсудимого Ч.И.А. не вызывает у суда сомнений в своей полноценности, поскольку подсудимый в судебном заседании вел себя адекватно, на вопросы отвечал последовательно, в окружающей обстановке ориентируется, на учёте у психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от Дата Ч.И.А. каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, а также иным болезненным состоянием психики не страдал ранее, не страдает в настоящее время и не страдал в момент инкриминируемого ему деяния, а у него выявляется синдром зависимости от каннабиоидов, начальной стадии, периодическое употребление. В период, относящийся к инкриминируемому ему деянию Ч.И.А. мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может принимать участие в судебно-следственных действиях. В принудительном лечении в настоящее время по своему психическому состоянию он не нуждается. Как лицо, страдающее синдромом зависимости от каннибиоидов начальной стадии, Ч.И.А. нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации, которые ему не противопоказаны (том « 2 л.д. 170-177).

Оценивая вышеприведенное экспертное заключение, суд находит его объективным и обоснованным, выполненным квалифицированными специалистами, имеющими большой опыт в проведении подобных экспертиз, не доверять которым у суда нет оснований.

Выводы экспертов согласуются с поведением подсудимого Ч.И.А. в судебном заседании, в связи, с чем суд приходит к выводу о том, что подсудимый Ч.И.А. является психически вменяемым лицом и подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд, руководствуясь принципами ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в отношении Ч.И.А. учитывает, в соответствии с требованиями

п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче изобличающих себя показаний об обстоятельствах совершённого преступления, также изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления;

п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении одного малолетнего ребенка;

ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого с учетом заключения СПЭ, состояние здоровья малолетнего ребенка подсудимого.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает, что Ч.И.А. совершил преступление, которое согласно ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких, не судим, имеет на иждивении одного малолетнего ребенка, постоянное место жительства и место регистрации на территории Адрес, на учете у врача психиатра, врача нарколога не состоит. Кроме того судом принимаются во внимание представленные данные о характеристике личности подсудимого, который по месту жительства характеризуется старшим УУП ОП-9 МУ МВД России «Иркутское» ФИО3, с удовлетворительной стороны, по информации ИБД «Регион» к административной ответственности не привлекался, в употреблении наркотических средств замечен не был, по месту проживания от соседей жалоб не поступало, в совершении антиобщественных действий и нарушении общественного порядка замечен не был. Согласно представленной характеристики по месту работы с ООО «ЭсИкс» характеризуется исключительно с положительной стороны, в нарушении трудовой дисциплины не замечен. 

Суд, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, роль подсудимого в преступлениях, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также другие фактические обстоятельства преступления, влияющие на степень его общественной опасности, не усматривает оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд исходит из того, что санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусмотрена возможность назначения наказания только в виде лишения свободы.

Поэтому с учетом изложенного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, которое согласно ст. 15 УК РФ отнесено к категории особо тяжких, а также совокупности смягчающих и отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, принимая во внимание, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд считает необходимым назначить подсудимому Ч.И.А. наказание в виде лишения свободы с учётом требований ч. 2 ст. 62 УК РФ, ч. 5 ст. 317.7 УПК РФ, полагая, что такое наказание будет отвечать целям восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому Ч.И.А. подлежат применению правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которым срок и размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания.

В соответствии с п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от Дата № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен подсудимому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

Таким образом, поскольку судом уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, кроме того установлен ряд смягчающих наказание обстоятельств, полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, в своей совокупности, отношение подсудимого к содеянному, данные о его личности и семейном положении, поведение подсудимого в ходе судебного заседания, которые, позволяют суду прийти к выводу о возможности назначения подсудимому наказания ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией данной статьи, без применения ст. 64 УК РФ.

Не имеется, по мнению суда, с учетом личности подсудимого Ч.И.А. и фактических обстоятельств совершенного преступления, оснований для применения в отношении Ч.И.А. положений ст. 73 УК РФ, поскольку, Ч.И.А. совершил особо тяжкое преступление, котороенаправлено против здоровья населения и общественной нравственности, связано с незаконным оборотом наркотически средств.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого, а также его влияния на исправление Ч.И.А., руководствуясь принципом справедливости, суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы в пределах санкции указанной статьи.

Дополнительное наказание в виде штрафа суд не назначает, учитывая имущественное положение подсудимого, состояние его здоровья и здоровье его малолетнего ребенка.

Отбывание наказания Ч.И.А. в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Ч.И.А. в виде домашнего ареста изменить на меру пресечения в виде заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы Ч.И.А. подлежит зачету время содержания его под стражей с Дата по Дата, а также с Дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, кроме того в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы Ч.И.А. подлежит зачету время нахождения его под домашним арестом с Дата до Дата из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Ч.И.А. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения Ч.И.А. в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы Ч.И.А. подлежит зачету время содержания его под стражей с Дата по Дата, а также с Дата до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, кроме того в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы Ч.И.А. подлежит зачету время нахождения его под домашним арестом с Дата до Дата из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признанные и приобщенные к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства и хранящиеся при материалах данного уголовного дела: 

........

........

........

........ 

........

........

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд путём подачи апелляционной жалобы через Октябрьский районный суд г. Иркутска в течение 15 суток со дня провозглашения, в части меры пресечения – в течение 3 суток, осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Я.Г. Кашинова